



2018年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2017年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社

コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)米山 明広

問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員経営管理部長 (氏名)秋田 達也 TEL 03-3279-5527

四半期報告書提出予定日 2017年11月27日 配当支払開始予定日 2017年12月11日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2018年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2017年4月1日～2017年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期中間期	75,775	7.4	31,162	11.2	21,168	10.1
2017年3月期中間期	70,501	1.5	28,000	△3.3	19,219	1.2

(注) 包括利益 2018年3月期中間期 24,980百万円 (59.7 %) 2017年3月期中間期 15,641百万円 (2.1 %)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期中間期	91.39	91.37
2017年3月期中間期	83.01	82.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期中間期	4,465,475	362,589	8.0
2017年3月期	4,471,725	340,379	7.5

(参考) 自己資本 2018年3月期中間期 360,042百万円 2017年3月期 338,029百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2018年3月期	—	10.50			
2018年3月期(予想)			—	10.50	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2017年3月期期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 特別配当 1円00銭

3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,500	5.6	43,000	0.8	185.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期中間期	232,139,248株	2017年3月期	232,139,248株
② 期末自己株式数	2018年3月期中間期	518,344株	2017年3月期	530,965株
③ 期中平均株式数(中間期)	2018年3月期中間期	231,615,477株	2017年3月期中間期	231,518,042株

(個別業績の概要)

1. 2018年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2017年4月1日～2017年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期中間期	68,357	6.6	29,941	8.9	20,479	7.1
2017年3月期中間期	64,114	0.2	27,469	△1.5	19,113	3.0

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2018年3月期中間期	88.41
2017年3月期中間期	82.55

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期中間期	4,458,850	352,482	7.9
2017年3月期	4,465,825	331,551	7.4

(参考) 自己資本 2018年3月期中間期 352,461百万円 2017年3月期 331,527百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2018年3月期の個別業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	4.9	42,000	0.6	181.33

※ 中間決算短信は中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行なう会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表ならびに中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※ 2018年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の増加に伴う資金運用収益の増加等により、前年同期比 52 億 74 百万円増加し、757 億 75 百万円となりました。経常費用は、その他経常費用の増加等により、前年同期比 21 億 12 百万円増加の 446 億 12 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 31 億 62 百万円増加し、311 億 62 百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比 19 億 49 百万円増加し、211 億 68 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比し、個人ローン残高(単体)が 560 億 96 百万円増加し、全体では 331 億 79 百万円増加の 3 兆 2,869 億 2 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 230 億 1 百万円減少し、1,255 億 26 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比し、個人預金残高が 174 億 32 百万円増加したものの、全体では 296 億 80 百万円減少の 4 兆 658 億 29 百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の業績予想につきましては、2017年8月4日公表の数値から変更はありません。

<連結>

	通 期
経 常 利 益	61,500百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	43,000百万円

<単体>

	通 期
業 務 純 益	65,000百万円
経 常 利 益	60,000百万円
当 期 純 利 益	42,000百万円
実 質 与 信 費 用	4,500百万円

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報ならびに合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当中間連結会計期間 (2017年9月30日)
資産の部		
現金預け金	927,519	901,786
コールローン及び買入手形	2,276	2,238
商品有価証券	72	89
金銭の信託	1,149	1,246
有価証券	148,527	125,526
貸出金	3,253,723	3,286,902
外国為替	2,885	3,004
リース債権及びリース投資資産	5,479	5,559
その他資産	56,909	66,411
有形固定資産	51,906	52,128
無形固定資産	28,591	27,885
退職給付に係る資産	7,787	8,692
繰延税金資産	860	736
支払承諾見返	3,340	2,975
貸倒引当金	△19,305	△19,708
資産の部合計	4,471,725	4,465,475
負債の部		
預金	4,095,509	4,065,829
借入金	1,540	1,345
外国為替	40	34
その他負債	25,503	26,402
賞与引当金	715	722
役員賞与引当金	173	-
退職給付に係る負債	279	259
役員退職慰労引当金	3,280	2,444
睡眠預金払戻損失引当金	287	227
偶発損失引当金	169	150
繰延税金負債	505	2,495
支払承諾	3,340	2,975
負債の部合計	4,131,346	4,102,886
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	4	4
利益剰余金	291,063	309,452
自己株式	△606	△594
株主資本合計	320,504	338,906
その他有価証券評価差額金	17,153	20,680
繰延ヘッジ損益	△61	△170
退職給付に係る調整累計額	433	626
その他の包括利益累計額合計	17,525	21,136
新株予約権	24	20
非支配株主持分	2,325	2,526
純資産の部合計	340,379	362,589
負債及び純資産の部合計	4,471,725	4,465,475

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月 30日)
経常収益	70,501	75,775
資金運用収益	60,617	64,820
(うち貸出金利息)	59,511	62,285
(うち有価証券利息配当金)	607	1,813
役務取引等収益	6,774	6,746
その他業務収益	2,178	2,090
その他経常収益	931	2,117
経常費用	42,500	44,612
資金調達費用	2,157	2,013
(うち預金利息)	2,068	1,907
役務取引等費用	6,984	7,426
その他業務費用	1,892	1,680
営業経費	26,194	26,550
その他経常費用	5,271	6,941
経常利益	28,000	31,162
特別利益	2	9
固定資産処分益	2	9
特別損失	147	249
固定資産処分損	147	249
税金等調整前中間純利益	27,856	30,922
法人税、住民税及び事業税	7,698	9,134
法人税等調整額	826	498
法人税等合計	8,525	9,633
中間純利益	19,331	21,289
非支配株主に帰属する中間純利益	111	120
親会社株主に帰属する中間純利益	19,219	21,168

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
中間純利益	19,331	21,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,584	3,607
繰延ヘッジ損益	14	△109
退職給付に係る調整額	△118	192
その他の包括利益合計	△3,689	3,690
中間包括利益	15,641	24,980
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,528	24,779
非支配株主に係る中間包括利益	112	200

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	-	253,182	△750	282,475
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,430		△2,430
親会社株主に帰属する中間純利益			19,219		19,219
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		5		65	70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	5	16,789	62	16,857
当中間期末残高	30,043	5	269,971	△687	299,333

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	16,121	△83	1,517	17,556	61	2,144	302,237
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,430
親会社株主に帰属する中間純利益							19,219
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							70
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,586	14	△118	△3,690	△17	112	△3,595
当中間期変動額合計	△3,586	14	△118	△3,690	△17	112	13,261
当中間期末残高	12,535	△68	1,399	13,865	43	2,257	315,499

当中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,043	4	291,063	△606	320,504
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,779		△2,779
親会社株主に帰属する中間純利益			21,168		21,168
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		0		16	16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	0	18,388	12	18,401
当中間期末残高	30,043	4	309,452	△594	338,906

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	17,153	△61	433	17,525	24	2,325	340,379
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,779
親会社株主に帰属する中間純利益							21,168
自己株式の取得							△3
自己株式の処分							16
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,527	△109	192	3,610	△3	200	3,808
当中間期変動額合計	3,527	△109	192	3,610	△3	200	22,210
当中間期末残高	20,680	△170	626	21,136	20	2,526	362,589

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当中間会計期間 (2017年9月30日)
資産の部		
現金預け金	926,783	900,761
コールローン	2,276	2,238
商品有価証券	72	89
金銭の信託	1,149	1,246
有価証券	154,340	130,914
貸出金	3,253,790	3,286,047
外国為替	2,885	3,004
その他資産	48,611	58,910
その他の資産	48,611	58,910
有形固定資産	50,569	50,842
無形固定資産	26,212	25,605
前払年金費用	7,165	7,794
支払承諾見返	3,951	3,585
貸倒引当金	△11,983	△12,191
資産の部合計	4,465,825	4,458,850
負債の部		
預金	4,105,455	4,076,076
外国為替	40	34
その他負債	20,232	21,319
未払法人税等	8,000	9,159
リース債務	497	463
その他の負債	11,734	11,695
賞与引当金	667	671
役員賞与引当金	173	—
役員退職慰労引当金	3,277	2,442
睡眠預金払戻損失引当金	287	227
偶発損失引当金	169	150
繰延税金負債	18	1,860
支払承諾	3,951	3,585
負債の部合計	4,134,274	4,106,367
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,590	18,590
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	4	4
利益剰余金	267,078	284,778
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	237,034	254,734
固定資産圧縮積立金	59	59
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	133,943	151,643
自己株式	△606	△594
株主資本合計	315,104	332,817
その他有価証券評価差額金	16,480	19,810
繰延ヘッジ損益	△58	△167
評価・換算差額等合計	16,422	19,643
新株予約権	24	20
純資産の部合計	331,551	352,482
負債及び純資産の部合計	4,465,825	4,458,850

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
経常収益	64,114	68,357
資金運用収益	57,033	60,382
(うち貸出金利息)	55,940	57,864
(うち有価証券利息配当金)	596	1,796
役務取引等収益	6,130	5,871
その他業務収益	224	243
その他経常収益	725	1,860
経常費用	36,644	38,415
資金調達費用	2,161	2,019
(うち預金利息)	2,068	1,907
役務取引等費用	7,019	7,392
その他業務費用	184	59
営業経費	24,186	24,456
その他経常費用	3,091	4,487
経常利益	27,469	29,941
特別利益	1	7
特別損失	141	239
税引前中間純利益	27,330	29,709
法人税、住民税及び事業税	7,431	8,788
法人税等調整額	785	442
法人税等合計	8,216	9,230
中間純利益	19,113	20,479

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	-	18,585	30,043	59	103,032	96,961
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,430
中間純利益								19,113
自己株式の取得								
自己株式の処分			5	5				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	5	5	-	-	-	16,683
当中間期末残高	30,043	18,585	5	18,591	30,043	59	103,032	113,644

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	230,096	△750	277,974	15,525	△78	15,446	61	293,482
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,430		△2,430					△2,430
中間純利益	19,113		19,113					19,113
自己株式の取得		△2	△2					△2
自己株式の処分		65	70					70
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				△3,581	14	△3,566	△17	△3,584
当中間期変動額合計	16,683	62	16,751	△3,581	14	△3,566	△17	13,167
当中間期末残高	246,779	△687	294,726	11,944	△63	11,880	43	306,650

当中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金		
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	133,943
当中間期変動額								
剰余金の配当								△2,779
中間純利益								20,479
自己株式の取得								
自己株式の処分			0	0				
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	-	-	17,700
当中間期末残高	30,043	18,585	4	18,590	30,043	59	103,032	151,643

	株主資本			評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
	利益剰余金 合計							
当期首残高	267,078	△606	315,104	16,480	△58	16,422	24	331,551
当中間期変動額								
剰余金の配当	△2,779		△2,779					△2,779
中間純利益	20,479		20,479					20,479
自己株式の取得		△3	△3					△3
自己株式の処分		16	16					16
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				3,330	△109	3,221	△3	3,218
当中間期変動額合計	17,700	12	17,713	3,330	△109	3,221	△3	20,931
当中間期末残高	284,778	△594	332,817	19,810	△167	19,643	20	352,482